
Comune di Rive d'Arcano
Provincia di Udine

Reg. delibere n. 40 del 19-10-2021
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO

COMUNALE

OGGETTO: Approvazione rendiconto di gestione anno 2020.

L’anno  duemilaventuno, addì  diciannove del mese di ottobre alle ore 20:30 nella sala delle

adunanze consiliari, premesse le formalità di legge, si è riunito in seduta Pubblica di Prima

convocazione il CONSIGLIO COMUNALE:

Presente Assente

Contardo Gabriele Presente

Campana Donatella Presente

Zilli Mattia Presente

Nicli Nicola Presente

Nicli Michela Presente

Mestroni Corinna Presente

Pugnale Nicola Assente

Bertoli Gino Presente

Toppazzini Deni Presente

D'Angelo Cristina Presente

Fabbro Serena Presente

Treppo Samuele Presente

Lizzi Giulia Assente

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



Assiste all’adunanza il segretario Vazzaz Alfredo. Constatato legale il numero degli

intervenuti, Contardo Gabriele, SINDACO, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed

invita il Consiglio a discutere sull’oggetto sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



Deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 19-10-2021

OGGETTO: Approvazione rendiconto di gestione anno 2020.

PARERE REGOLARITA’ TECNICA

Vista la proposta di deliberazione in oggetto, il sottoscritto Responsabile del servizio

interessato esprime parere tecnico Favorevole ai sensi e per gli effetti del comma 1 dell’art.

49 Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni.

lì, 14-10-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Melissano Mariateresa

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE

Vista la proposta di deliberazione in oggetto, il sottoscritto Responsabile di Ragioneria

esprime parere contabile Favorevole, ai sensi e per gli effetti del comma 1 dell’art. 49

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni.

Relazione parere contabile:

lì, 14-10-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Melissano Mariateresa

Il Sindaco dichiara aperta la seduta consiliare che si svolge presso la sede municipale ove
presenziano – nel rispetto delle disposizioni di sicurezza in materia di distanza interpersonale
– il Segretario comunale dott. Alfredo Vazzaz, il Sindaco prof. Gabriele Contardo, i
consiglieri sigg.: Donatella Campana, Mattia Zilli, Ncola Nicli, Michela Nicli, Corinna
Mestroni, Gino Bertoli, Deni Toppazzini, Samuele Treppo e Serena Fabbro; il Revisore dei
Conti Sabina Cracigna.
è collegata in videoconferenza il consigliere sig. Cristina D’Angelo.

Il Segretario comunale - dott. Alfredo Vazzaz - verbalizza l'esito della seduta.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



                                                   IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui
al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, e con
il quale sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della
finanza pubblica ai sensi dell'art. 117 comma 3 della Costituzione;

RICHIAMATO il D.Lgs. 126/2014 che ha modificato ed integrato il D.Lgs. 118/2011, con
riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 42/2009 e s.m.i.;

VISTO il Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio di cui
all'Allegato 4/1 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. e precisamente il punto 4.2 lett. i);

RICHIAMATO il Tit. VI della Parte II del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. ed in particolare l'art.
227 comma 1 dove è stabilito che la dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante
il rendiconto della gestione, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo
stato patrimoniale;

DATO ATTO che al comma 2 dell'art. 232 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. è previsto che gli
enti locali con popolazione inferiore ai 5000 abitanti possano rinviare la tenuta della
contabilità economico-patrimoniale fino all'esercizio 2019;

RICORDATO che questo Ente con deliberazione della Giunta comunale n. 29 dd.
21.04.2021 ha deciso di esercitare l’opzione concessa dall’articolo 232, comma secondo, ed
in particolare di non adottare la contabilità economico-patrimoniale e anche ha esercitato
inoltre la facoltà di non predisporre il bilancio consolidato;

RICHIAMATO il Decreto MEF del 10 novembre 2020 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale
n. 293 del 25 novembre 2020 che abroga e sostituisce il decreto dell’11.11.2019 “Modalità
semplificate di redazione della situazione patrimoniale al 31 dicembre 2019 degli enti che
rinviano la contabilità economico-patrimoniale con riferimento all’esercizio 2019” ed
all’allegato A definisce le nuove modalità semplificate per redigere la situazione patrimoniale
da allegare al Rendiconto secondo lo schema di cui all’allegato n. 10 del decreto legislativo
23 giugno 2011 n. 118;

DATO ATTO che la situazione patrimoniale è costituita dallo schema dello stato
patrimoniale che, una volta approvato il rendiconto della gestione, andrà trasmesso alla
BDAP;

RICHIAMATA la delibera n. 77 del 19.07.2021 con cui la Giunta comunale ha approvato, ai
sensi del Decreto Legislativo 18.08.2000 n° 267, lo schema del rendiconto della gestione per
l’esercizio finanziario 2020;

VERIFICATO che il Tesoriere dell'Ente ha reso il conto provvisorio della propria gestione
relativa all'esercizio finanziario 2020 ai sensi di quanto previsto dall'art. 226 del D.Lgs.
267/2000 e s.m.i. e secondo lo schema previsto dall'allegato 17/1 del D.Lgs. 118/2011 e
s.m.i.;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



ACCERTATO che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le
scritture contabili dell'Ente;

VISTO il conto presentati dall'Economo per l'anno 2020 ai sensi dell'art. 233 del D.Lgs.
267/2000 e s.m.i.;

RICHIAMATO l'art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., ai sensi del quale al
rendiconto della gestione sono allegati i documenti previsti dall'art. 11 comma 4 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i. ed i seguenti documenti:
l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancioa)
consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il
bilancio di previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni di comuni di
cui il comune fa parte e dei soggetti considerati nel gruppo "amministrazione pubblica" di
cui al principio applicato del bilancio consolidato allegato al decreto legislativo 23 giugno
2011, n. 118, e successive modificazioni, relativi al penultimo esercizio antecedente
quello cui il bilancio si riferisce; tali documenti contabili sono allegati al rendiconto della
gestione qualora non integralmente pubblicati nei siti internet indicati nell'elenco;
la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale;b)
il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio;c)

CONSIDERATO che la Tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà
strutturale, di cui al comma 1 dell'art. 18-bis del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., è redatta secondo
gli schemi approvati dal decreto del Ministero dell'Interno 28 dicembre 2018;

CONSIDERATO altresì che il Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio di cui al
comma 1 dell'art. 18bis del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., è redatto secondo gli schemi approvati
dal Decreto del Ministro dell'Interno del 23.12.2015;

VISTO lo schema di Rendiconto armonizzato di cui ai modelli previsti dall'allegato 10 del
D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. per l'esercizio 2020 allegato alla presente deliberazione per farne
parte integrante e sostanziale costituito dai seguenti documenti:

conto del bilancio (Allegato A);�
stato patrimoniale (Allegato B);�
fondo svalutazione crediti (Allegato C-A20);�
piano degli indicatori e dei risultati di bilancio (Allegato D);�
prospetto SIOPE incassi e pagamenti (Allegato E);�
elenco dei residui attivi e passivi al 31.12.2020 (Allegato F);�
elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo dell'Ente�
nell'anno 2020 (Allegato G);
tabella dei parametri di deficitarietà (Allegato H);�
elenco degli indirizzi internet di pubblicazione (Allegato I);�

RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizioni del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.:
art. 151 comma 6: “Al rendiconto è allegata una relazione della Giunta sulla�
gestione che esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei
risultati conseguiti, e gli altri documenti previsti dall'art. 11, comma 4, del
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.”;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



art. 231: “La relazione sulla gestione è un documento illustrativo della gestione�
dell'ente, nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio,
contiene ogni eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati
contabili, ed è predisposto secondo le modalità previste dall'art. 11, comma 6, del
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.”;

VISTA la relazione predisposta per le predette finalità e considerata la necessità di disporne
l'approvazione (Allegato L);

CONSIDERATO che il rendiconto è deliberato dall'organo consiliare dell'Ente entro il 30
aprile dell'anno successivo, tenuto motivatamente conto della relazione dell'Organo di
revisione;

DATO ATTO che dalle risultanze contabili il risultato di amministrazione 2020 risulta così
determinato:

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



RESIDUI COMPETENZA TOTALE

153.256,91€            

RISCOSSIONI (+) 688.391,46€     2.602.444,38€     3.290.835,84€         

PAGAMENTI (-) 295.995,02€     2.073.828,96€     2.369.823,98€         

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 1.074.268,77€         

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-) -                           

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 1.074.268,77€        

RESIDUI ATTIVI 
di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima

(+) 245.534,95€     488.146,26€        733.681,21€            

RESIDUI PASSIVI (-) 81.719,77€       444.884,51€        526.604,28€            

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DI PARTE CORRENTE (-) 62.103,52€              
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DI PARTE IN CONTO CAPITALE(-) 425.139,46€            

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2020 (=) 794.102,72€            

224.657,61€        
151.878,11€            

25.000,00€              

42.000,00€              

 €               5.779,50 

3.000,00€                

2.779,50€                

-€                         

155.129,54€            

155.129,54€            

-€                         

115.438,90€            

115.438,90€            

270.568,44€            

42.857,63€              

112.913,76€            

-€                         

114.797,05€            

-€                         

298.876,67€            

da conto del bilancio 2020 dettaglio : 
Come da Allegato A/2  elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione  2020 

 ~ Quota avanzo vincolato con il rendiconto 2020 e precedenti al netto delle risorse utilizzate nel 2020

vincoli derivanti da legge

vincoli derivanti da trasferim.

vincoli derivanti da finanziamenti

vincoli attribuiti dall'ente 

da altri vincoli

T�L�����....����

Parte vincolata di parte corrente da riaccertamento ordinario 2020:

da conto del bilancio 2020 dettaglio : 

Parte vincolata in conto investimenti da riaccertamento ordinario 2020:

Risultato di amministrazione 2020 disponibile

                ~ Quota accantonata per indennità di fine mantato Sindaco anni 2019+ 2020 comprensivo di contributi 

Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione 2020

RISULTATO AMMINISTRAZIONE ARMONIZZATO

D.LGS. 118/2011

GESTIONE

FONDO DI CASSA AL 1° GENNAIO

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2020

Parte accantonata: 
        ~ Fondo Svalutazione crediti come da allegato C

        ~  Fondo Contensioso 

        ~ Altri Fondi -

        ~ Quota accantonata per indennità di fine mantato Sindaco di cui: 

                ~ Quota accantonata per rinnovi contrattuali personale CCRL

                ~ Quota accantonata per indennità di fine mantato Sindaco anno 2020 comprensivo di contributi IRAP 

Come da Allegato A/2  elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione  2020 

ATTESO quindi che lo schema di rendiconto della gestione 2020 approvato con la presente
deliberazione sarà depositato e messo a disposizione dei componenti dell'organo consiliare
prima dell'inizio della sessione consiliare in cui verrà esaminato per un periodo non inferiore
a venti giorni con la possibilità di presentare osservazioni ed emendamenti;

PRESO ATTO che lo schema di Rendiconto comprensivo dei suoi allegati è stato inviato
all’Organo di Revisione con email il 17/09/2021;

EVIDENZIATO che l’Organo di Revisione ha certificato la conformità dei dati del
rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2020 con quelli delle scritture contabili
dell'Ente e con quelli del conto del Tesoriere, ed ha espresso parere favorevole ai sensi
dell’art. 239, lett. d), del D.Lgs. n. 267/2000;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 10/05/2021 con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione 2021/2023;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



VISTI:
lo Statuto comunale;�
il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;�
il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;�
le altre disposizioni di legge in materia in vigore;�

RITENUTO di provvedere in merito;

VISTO l'art. 42 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., ed accertata la competenza a deliberare;

ACQUISITI i prescritti pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi degli artt. 49
- 1° comma e 147 - bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

UDITI i seguenti interventi:

Illustra il Vicesindaco e Assessore al bilancio Donatella Campana.

Prende la parola il revisore dei conti dott.ssa Sabina Cracigna per l’esposizione del parere di
competenza.

Interviene il consigliere e capogruppo di minoranza Cristina D’Angelo che chiede se, come
da relazione del vicesindaco, il completamento del progetto “di paesaggio” è da intendersi in
maniera globale e cioè anche per i Comuni di Moruzzo e Fagagna.

Risponde il Sindaco Gabriele Contardo sottolineando che la voce presente nel rendiconto
indica che il progetto si è concluso finanziariamente nel 2020 almeno per quanto riguarda il
Comune di Rive d’Arcano.

CON voti favorevoli n. 8, contrari n. //, astenuti n. 3 (Consiglieri comunali Cristina
D’Angelo, Serena Fabbro, Samuele Treppo), espressi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

Di fare integralmente proprie le premesse di cui al presente atto, che di seguito si intendono
integralmente riportate, e sulla base delle stesse di:

approvare lo schema di Rendiconto di gestione per l'anno 2020, redatto secondo gli schemi1.
di cui ai modelli previsti dall'allegato 10 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. e secondo le
previsioni del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., allegato alla presente deliberazione per farne parte
integrante e sostanziale costituito dai seguenti documenti:
conto del bilancio (Allegato A);�
stato patrimoniale (Allegato B);�
fondo svalutazione crediti (Allegato C-A20);�
piano degli indicatori e dei risultati di bilancio (Allegato D);�
prospetto SIOPE incassi e pagamenti (Allegato E);�
elenco dei residui attivi e passivi al 31.12.2020 (Allegato F);�
elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo dell'Ente�
nell'anno 2020 (Allegato G);

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



tabella dei parametri di deficitarietà (Allegato H);�
elenco degli indirizzi internet di pubblicazione (Allegato I);�

approvare la relazione illustrativa della Giunta al rendiconto della gestione 2020, ai sensi2.
dell'art. 151 comma 6 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, allegata alla presente
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale (Allegato L);

approvare l’elenco dei residui attivi e passivi eliminati/mantenuti provenienti3.
dall’esercizio 2020 e precedenti”;

dare atto che, per effetto della presente deliberazione, l’ammontare dei residui attivi e4.
passivi risultanti dal rendiconto di gestione è il seguente:

ENTRATA: Residui attivi euro 733.681,21
USCITA:  Residui passivi euro 526.604,28

approvare i conti della gestione del Tesoriere, degli agenti contabili interni, del5.
consegnatario dei beni, dei concessionari della riscossione;

dare atto che:6.
I consegnatari dei conti citati al punto precedente (agenti contabili), verranno
trasmessi mediante piattaforma SIRECO alla Corte dei Conti ai sensi degli
artt. 93 e 233 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
la documentazione giustificativa dei conti della gestione, gli originali della
documentazione, comprese le matrici dei bollettari, sono conservati da ciascun
agente contabile, a disposizioni per eventuali verifiche della Corte dei Conti.

Con successiva votazione e con voti favorevoli n. 8, contrari n. //, astenuti n. 3 (Consiglieri
comunali Cristina D’Angelo, Serena Fabbro, Samuele Treppo), resi per alzata di mano:

E L I B E R AD

Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo
134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 1, comma 19, della L.R. 11.12.2003 n. 21,
successivamente modificato dalla L.R. n. 17/2004.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



OGGETTO: Approvazione rendiconto di gestione anno 2020.

Letto e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to Contardo Gabriele

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Vazzaz Alfredo

***************************************************************************

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 D.Lgs. 267/2000)

Copia della presente deliberazione viene affissa all’albo pretorio il giorno 22-10-2021 e vi
rimarrà per la durata di giorni 15 consecutivi.

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Bernardini Rina

***************************************************************************

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune
dal 22-10-2021 al 06-11-2021 ed è DIVENUTA ESECUTIVA in data 19-10-2021 (  art. 17
della L.R. n.17 del 24.05.2004).

IL RESPONSABILE DELL’ESECUTIVITA’
F.to Bernardini Rina

         ***********************************************************************************
Copia conforme all’originale esistente presso questi uffici.

                                                                                                      IL RESPONSABILE

Rive d’Arcano,

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)


